
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 13 giugno 2005 - Deliberazione N. 696 - Area Ge-
nerale di Coordinamento N. 1 - Gabinetto e N. 15 - LL.PP. - Approvazione delle modalità per la concessione di
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche per
l’eliminazione o la riduzione di condizioni particolari di disabilità.

PREMESSO

che l’art. 12 della L. 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., recante disposizioni sui “Provvedimenti attributivi di van-
taggi economici”, al primo comma dispone che la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finan-
ziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono
subordinate alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti delle mo-
dalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi;

RITENUTO di dover individuare le modalità per l’erogazione di contributi relativi a soggetti in condizioni
particolarmente rilevanti di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza
di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzio-
ne;

CONSIDERATO che la Giunta Regionale della Campania già opera, con le proprie strutture istituzionali,
nei settori dell’assistenza sociale in genere e dell’eliminazione delle barriere architettoniche, destinando a dette
attività specifiche risorse economiche e strutturali;

VISTI:

- la L.R. 4/7/1991 n. 11;

- la L. 7/8/1990 n. 241 e s.m.i.; - la L.R. 30/4/2002 n. 7;

- la L. 09/01/1,989 n. 13 e s.m.i.;

PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime,

DELIBERA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:

- di approvare le modalità per la concessione da parte della Regione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed
ausili finanziari, e vantaggi economici ai fini dell’eliminazione o della riduzione di condizioni particolarmente
rilevanti di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, diffi-
coltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione:

1. La Regione concede sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e vantaggi economici per l’eliminazio-
ne delle barriere architettoniche che determinano condizioni particolarmente rilevanti di disagio individuale e fa-
miliare, in presenza di gravi patologie e di penalizzanti situazioni di reddito e di composizione del nucleo
familiare.

2. La competenza alla individuazione delle persone fisiche cui erogare le sovvenzioni, contributi, sussidi,
ausili finanziari e vantaggi economici, di cui al punto 1, è attribuita alla Giunta Regionale.

3. Le sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e vantaggi economici, di cui al punto 1, sono concessi
ai privati per il tramite del Comune di residenza.

4.. Le sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e vantaggi economici, di cui al punto 1, sono concessi
una tantum.

5. Nella deliberazione di individuazione dei soggetti destinatari delle risorse di cui al punto 1, deve essere,
tra l’altro, riportato quanto segue:

- una adeguata descrizione delle condizioni di disagio che si intende rimuovere o mitigare, con attestazione
dell’osservanza dei presenti criteri;

- la quantificazione della necessaria risorsa finanziaria, con accertamento della relativa copertura nel bilan-
cio regionale.

6. L’impegno e la liquidazione delle risorse di cui al punto 1 avviene con successivo Decreto Dirigenziale
del Settore titolare delle risorse finanziarie medesime.

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 4 LUGLIO 2005



7. E’ fatto obbligo ai Comuni, destinatari dei contributi di cui al punto 1, delle verifiche e della rendiconta-
zione previsti per le analoghe concessioni di contributi ai sensi della L. 13/89 e s.m,i.

- di inviare il presente provvedimento per gli adempimenti di rispettiva competenza a tutte le Aree Gene-
rali di Coordinamento, al Settore Gestione delle Entrate e delle Spese (Area 08), al Settore Comitato Tecnico
Regionale (Area 15), al Settore Affari Generali della Presidenza e Collegamenti con gli Assessori (Area 01), al
Settore Assistenza Sociale (Area 18) ed al Settore Stampa, Documentazione e Bollettino Ufficiale (Area 01)
per la pubblicazione sul BURC.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Valiante

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 4 LUGLIO 2005


